
COPIA ALBO

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

________________________________________________________________________________________

n°. 14 del 19/03/2025
________________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventicinque il giorno diciannove del mese di marzo alle ore 12:00
nella sala delle adunanze dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte
dalla legge e dallo Statuto dell’Unione, vennero convocati i componenti della Giunta
dell’Unione.

All’appello risultano presenti:

Cognome Nome Carica Pr. As.

MINELLONO Remo Presidente X
BAGLIVO Fernando Assessore X

Totale 2 0

Assiste alla seduta il Sig. DALLAN dott. Paolo, Vice Segretario dell’Unione.

Il Presidente Sig. MINELLONO Remo, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la
seduta

Oggetto:

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI,
SERVIZI E FORNITURE MEDIANTE PROCEDURE SOTTO SOGLIA
DELLA STAZIONE APPALTANTE DELL'UNIONE E DEI COMUNI
ADERENTI E DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA



DELIBERAZIONE N. 14/2025 DEL 19/03/2025

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E
FORNITURE MEDIANTE PROCEDURE SOTTO SOGLIA DELLA STAZIONE
APPALTANTE DELL'UNIONE E DEI COMUNI ADERENTI E DELLA CENTRALE
UNICA DI COMMITTENZA

LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTI:

 il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (di
seguito Codice);

 l’allegato II.1 del Codice dei contratti, “Elenchi degli operatori economici e indagini di
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 dell’allegato II.1 del Codice, “Le stazioni
appaltanti possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui sono
disciplinate:
a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte per fasce di
importo, anche in considerazione della necessità di applicare il principio di rotazione degli
affidamenti;
b) le modalità di costituzione e revisione dell’elenco degli operatori economici, distinti per
categoria e fascia di importo;
c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di mercato o
attingendo dall’elenco degli operatori economici propri o da quelli presenti nel mercato
elettronico delle pubbliche amministrazioni o in altri strumenti similari gestiti dalle centrali di
committenza di riferimento”;

DATO ATTO che l’Unione di Comuni Montani Valchiusella non è dotata di un Regolamento
aggiornato al nuovo Codice dei Contratti, D.Lgs. 36/2023 e successivo correttivo d.l. n. 209/2024,
per l’affidamento di lavori, forniture e servizi sotto soglia comunitaria nell’ambito delle procedure
attivabili dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni montani Valchiusella e
dall’Unione medesima quale stazione appaltante autonoma, ma anche dai Comuni ad essa aderenti
ed anche dai Comuni che aderiscono alla Centrale Unica di Committenza ma che non aderiscono
all’Unione, tanto nel rispetto della normativa vigente in materia, anche regolamentare a livello
locale;

RILEVATA la necessità di adottare un regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi
sotto soglia comunitaria che rispecchi l’assetto organizzativo e le peculiarità della Centrale Unica
di Committenza certificata e dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella, garantendo uniformità
e razionalità nelle procedure adottate dalle stesse, nonché, eventualmente, anche da parte di ciascun
soggetto aggiudicatore aderente a vario titolo alla Centrale di Committenza, anche in relazione al nuovo
quadro normativo applicabile;

ATTESA la propria competenza in materia, trattandosi di un atto di organizzazione relativa agli
uffici;

VISTA la normativa vigente in materia di ordinamento delle Autonomie Locali – Decreto
Legislativo
n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO che ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. sono
stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine:
 alla regolarità tecnica del responsabile dell’ufficio interessato;



 alla regolarità contabile del responsabile servizio finanziario;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge,
Ad unanimità di voti espressi in forma palese nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di approvare il “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante
procedure sotto soglia della Stazione Appaltante dell’Unione e dei Comuni aderenti e della
Centrale Unica di Committenza”, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale;

2. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Unione di Comuni
Montani Valchiusella e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

3. Di stabilire che le disposizioni contenute nel Regolamento entrino in vigore il giorno stesso
dell’esecutività della presente delibera;

4. Di trasmettere il presente provvedimento a tutti i Responsabili di Area ed ai Comuni aderenti
all’Unione.

Con successiva e separata votazione unanime espressa in forma palese nei modi di legge, il
presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4,
del TUEL.



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto

________________________________________________________________________

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to GUAITA Geom. Mara

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 –
del T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio Contabile
F.to DALLAN dott. Paolo

________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet –
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n.
69) il giorno 20/03/2025 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000
s.m.i.);
Reg. Albo Pretorio N.

Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

______________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000)
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto
con deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000);
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet –
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n.
69), come prescritto dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal
20/03/2025 al 04/04/2025 n° ;

Val di Chy, lì 20/03/2025
Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

Il Presidente Il Vicesegretario dell’Unione
F.to MINELLONO Remo F.to DALLAN dott. Paolo

Copia conforme all'originale in formato digitale.

Val di Chy, lì 20/03/2025 Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo


